
N. 1121 
del Reg.Gen.   

 
 

 
 
 

                                                                                                                                                

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE   AFFARI  GENERALI 
U.O. GESTIONE PERSONALE 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 167 in data 05/11/2013 
 

OGGETTO: 
 
Liquidazione indennità  sostitutiva di  preavviso e compenso sostitutivo di  n. 21 giorni di  ferie 
maturati e non fruiti eredi sig. Antonio Mezzina, dipendente comunale a tempo indeterminato. 

 
************* 

 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 
 



 1 

IL  DIRIGENTE 
 
 
Rilevato che in data 5/10/2013 è deceduto il dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Addetto amministrativo” (Cat. B – pos. econ. B6), sig. Antonio Mezzina, nato a 
Molfetta il 13/10/1954; 
 
Visto l’art. 12 del C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni-Autonomie Locali, 
sottoscritto in data 9/05/2006, il quale al comma 8 dispone che, “in caso di decesso del dipendente, 
l’amministrazione corrisponde agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto 
stabilito dall’art. 2122 del codice civile, nonché una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e 
non goduti”; 
 
Preso atto, altresì, che ai sensi del comma 9 del surriportato art. 12 del C.C.N.L. 9/05/2006, l’indennità 
sostitutiva del preavviso deve calcolarsi computando: 

- la retribuzione di cui all’art. 10 – comma 2 – lett. c) del medesimo C.C.N.L. 9/05/2006; 

- l’assegno per il nucleo familiare, ove spettante; 
- il rateo della tredicesima mensilità maturato, in conformità alla disciplina dell’art. 5 del 

medesimo C.C.N.L. 9/05/2006; 
- l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del C.C.N.L. 22/01/2004; 

- le altre voci retributive già considerate utili ai fini della determinazione del trattamento di fine 
rapporto di lavoro, di cui all’art. 49 del C.C.N.L. del 14/09/2000; 

 
Rilevato che il più volte nominato sig. Antonio Mezzina  non ha fruito di complessivi n. 21 giorni  di 
ferie maturati prima della data del decesso (5/10/2013), giusta segnalazione dell’U.O. Gestione 
Personale; 
 
Visto l’art. 10 del C.C.N.L. sottoscritto in data 5/10/2001 concernente le modalità di determinazione  
del compenso sostitutivo delle ferie non fruite; 
 
Ritenuto di liquidare agli eredi del dipendente in parola aventi diritto la somma corrispondente alla 
indennità sostitutiva di preavviso, quantificata in € 7.652,72, nonché il compenso sostitutivo  ai suddetti 
giorni (n. 21) di ferie maturati e non goduti, quantificato in € 1.330,56,  pari all’importo complessivo di 
€ 8.983,28 , al lordo delle ritenute di legge; 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in data 11/10/2013, con la quale la moglie del sig. 
Antonio Mezzina, sig.ra Francesca del Rosso ha dichiarato, ai fini dell’attribuzione delle competenze in 
parola, che il proprio marito è deceduto senza lasciare testamento e che aventi titolo alla successione 
sono la dichiarante, quale coniuge non separato del “de cuius” e i figli legittimi Angela Maria Mezzina, 
Pasquale Massimo Mezzina e Alessandro Mezzina e che, pertanto, non vi sono altri aventi diritto a 
quota di eredità o di legittima; 
 
Dato atto, quindi, che la somma complessiva di € 8.983,28, di cui al presente provvedimento, deve 
essere liquidata a favore dei sunnominati eredi; 
 
Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 5/10/2001, 22/01/2004 e 9/05/2006; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Accertata  la  competenza  all’adozione del  presente  provvedimento  ai  sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.  
267/2000; 

 
 
 



 2 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Liquidare a favore degli eredi del sig. Antonio Mezzina, dipendente comunale a tempo 

indeterminato con profilo professionale di “Addetto amministrativo” (Cat. B – pos. econ. B6), 
deceduto in data 5 ottobre 2013, in premessa riportati, la somma complessiva di € 8.983,28, al 
lordo delle ritenute di legge, corrispondenti alla indennità sostitutiva di preavviso di cui all’art. 12 
del C.C.N.L. 9/05/2006, quantificata in € 7.652,72 , pari al trattamento economico di n. 4 mesi di 
competenza dell’interessato, a norma dell’art. 12 – comma 1 – lett. c) del surriportato C.C.N.L. 
9/05/2006 e al compenso sostitutivo per n. 21 giorni di ferie maturati prima della data del decesso 
e non godute, quantificato in € 1.330,56. 

 
2. Dare atto che, giusta dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in data 11/10/2013, in atti, della 

moglie del sig. Antonio Mezzina, attestante che il “de cuis” è deceduto senza lasciare testamento, 
gli aventi titolo alla successione legittima sono, oltre alla stessa moglie sig.ra Francesca del Rosso, i 
figli legittimi Angela Maria Mezzina, Pasquale Massimo Mezzina e Alessandro Mezzina e che, 
pertanto, non vi sono altri soggetti aventi diritto a quote di eredità o di legittima. 

 
3. Imputare la predetta somma di € 8.983,28 al CAP. 10770 “Stipendi e assegni fissi Segreteria 

Generale” del Bilancio provvisorio 2013.  
 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco e al Segretario Generale, per opportuna 
conoscenza, nonché al Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario, all’U.O. 
Gestione Personale e all’U.O. Contabilità del Personale, per quanto di rispettiva competenza.  

        
5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente “ad 

interim” del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui  all’art. 151  - comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 “Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.Lgs. n. 196/2003)”.  

 
 
Il Responsabile del procedimento          Il Dirigente incaricato Settore AA.GG.  
f.to   dott.ssa Teresa Morgese                          f.to   arch. Lazzaro Pappagallo 
                     

 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
“ad interim” del Settore Economico-Finanziario – dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
 
Visto di regolarità tecnico-amministrativa: 
Il Dirigente incaricato del Settore AA.GG. 
f.to arch. Lazzaro Pappagallo 
 
Visto di regolarità contabile: 
Il Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario 
f.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 


